__" http-equiv=Content-Type> 

Уникальный идентификатор дела № 54RS0003-01-2024-009462-14

Дело № 1-127/2025 (1-577/2024)

Поступило в суд 28.12.2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

04 июня 2025 г. г. Новосибирск

Заельцовский районный суд г.Новосибирска в составе: 

председательствующего судьи Криницыной А.С.

при помощнике судьи Теряевой Д.А.

с участием государственного обвинителя Чумакова А.Д.

подсудимого ФИО1, защитника Букреевой Н.А.

рассмотрев в судебном заседании уголовное дел в отношении 

ФИО1, xx.xx.xxxx года рождения, уроженца ..., зарегистрированного по адресу: ..., гражданина РФ, со средним специальным образованием, гражданина РФ, женатого, нетрудоустроенного, военнообязанного, судимого: 

29.04.2022 Железнодорожным районным судом г.Новосибирска по ч.1 ст.314.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы. 14.07.2022 освобожден по отбытию наказания;

26.12.2022 Железнодорожным районным судом г.Новосибирска по ч.1 ст.314.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы. Освобожден по отбытию наказания 26.04.2023;

12.10.2023 мировым судьей 1 судебного участка Куйбышевского судебного района г.Новокузнецка Кемеровской области по ч.1 ст.158 УК РФ (с учетом постановления Железнодорожного районного суда г.Новосибирска от 22.07.2024) к 1 году лишения свободы. Начало срока отбывания наказания с 22.07.2024;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314 УК РФ,

установил:

ФИО1 в целях уклонения от установленного в отношении него при освобождении из мест лишения свободы административного надзора, самовольно оставил место жительства в Заельцовском районе г.Новосибирска при изложенных ниже обстоятельствах. 

26.04.2023 решением Кузнецкого районного суда г.Новокузнецка Кемеровской области, в отношении ФИО1 при освобождении из мест лишения свободы установлен административный надзор на 3 года, установлены административные ограничения в виде обязательной явки для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения 3 раза в месяц, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 22 часов по 06 часов, запрета выезда за пределы Новосибирской области. 

Решением Заельцовского районного суда г.Новосибирска от 04.12.2023, ФИО1 установлено дополнительное ограничение на весь период административного надзора в виде обязательной явки 4 раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства. 

ФИО1 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по ст.314.1 УК РФ. 

08.04.2024 ФИО1 уведомил отдел полиции № 3 «Заельцовский» Управления МВД России по г.Новосибирску о том, что местом жительства им избран адрес: .... 

Однако, не позднее 01.05.2024 ФИО1, имея преступный умысел на самовольное оставление места жительства зная о своих обязанностях как поднадзорного лица, в том числе проживать по избранному им месту жительства, будучи письменно предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, в целях уклонения от административного надзора, без уведомления и разрешения органа внутренних дел, осуществляющего надзор за лицами, в отношении которых установлен административный надзор, самовольно оставил избранное им место своего жительства по адресу: ... Заельцовского района г.Новосибирска, находясь в неустановленных местах, до момента его задержания 22.07.2024, лишив тем самым возможности сотрудников органа внутренних дел осуществлять контроль за соблюдением возложенных на него судом обязанностей.

В судебном заседании подсудимый признал себя виновным, в том числе подтвердил изложенные в обвинительном акте обстоятельства совершения им преступления и не оспаривал предложенную стороной обвинения квалификацию деяния. 

В показаниях, данных на стадии дознания, ФИО1 указал обстоятельства, связанные с установлением ему административного надзора, дополнением установленных ограничений, постановкой на учет в отделе полиции «Заельцовский», его временным проживанием до 01.05.2024 по адресу: ... последующим оставлением данного места жительства и прекращением явки для регистрации в отдел полиции «Заельцовский» без уважительных причин. 

Исследовав все представленные доказательства и оценив их в совокупности, суд приходит к убеждению, что виновность подсудимого в совершении указанного преступления установлена и доказана.

Согласно показаниям свидетелей Б.Ю.Е.. и В.П.С.., являющихся инспекторами отдела полиции № 3 «Заельцовский» Управления МВД России по г.Новосибирску, ФИО1, в отношении которого был установлен административный надзор, 01.06.2023 прибыл в отдел полиции «Заельцовский» с маршрутным листом, где поставлен на учет, как поднадзорное лицо и предупрежден об ответственности за уклонение от административного надзора, ему разъяснена ответственность по ст.314.1 УК РФ. С 06.05.2024 ФИО1 перестал являться на регистрацию в отдел полиции и о месте своего нахождения в орган внутренних дел не сообщал. При проверке указанного ФИО1 в качестве места жительства адреса, было установлено, что с начала мая 2024 г. он там не проживает, в связи с чем он был выставлен в розыск. 

Согласно показаниям свидетеля П.Е.Г., его племенник ФИО1 с 08.04.2024 проживал в его доме, расположенном по адресу: ..., ... но с начала мая 2024 г. ФИО1 покинул указанный адрес. 

Помимо изложенных выше показаний допрошенных лиц, виновность подсудимого подтверждается имеющимися в уголовном деле и исследованными судом документами, а именно: 

- решением Кузнецкого районного суда г.Новокузнецка Кемеровской области от 26.04.20223, вступившего в законную силу 16.05.2023, согласно которому в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 3 года с установлением административных ограничений в виде обязательной явки для регистрации 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов, запрета выезда за пределы Новосибирской области без уведомления органа внутренних дел (л.д.5-9); 

- решением Заельцовского районного суда г.Новосибирска от 04.12.2023, согласно которому ФИО1 установлено дополнительное ограничение на весь период административного надзора в виде обязательной явки 4 раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства (л.д.17-18);

- справкой об освобождении, согласно которой ФИО1 26.04.2022 освобожден из ФКУ СИЗО № 2 ГУФСИН России по Новосибирской области по отбытии срока наказания;

- маршрутным листом, выданным ФИО1 29.05.2023, о явке 31.05.2023 в отдел полиции № 3 «Заельцовский» Управления МВД России по г.Новосибирску для постановки на учет в связи со сменой места жительства (л.д.11);

- уведомлением от 08.04.2024, согласно которому ФИО1 уведомил отдел полиции № 3 «Заельцовский» Управления МВД России по г.Новосибирску, что его местом жительства следует считать адрес: ..., ... (л.д.15);

- предупреждениями от 01.06.2023, согласно которым ФИО1 под роспись ознакомлен как поднадзорное лицо с установленными в отношении него административными ограничениями, обязанностями поднадзорного лица, предусмотренными Федеральным законом РФ от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по ст.314.1 УК РФ (л.д.13,14); 

- регистрационным листом, согласно которому с 06.05.2024 ФИО1 не являлся для регистрации в орган внутренних дел для регистрации как поднадзорное лицо (л.д.16); 

- рапортами инспектора ГОАН ОУУП и ПДН отдела полиции № 3 «Заельцовский» Управления МВД России по г.Новосибирску Б.Ю.Е., согласно которым в ходе проверки по адресу: ..., ... установлено, что ФИО1 там не проживает, место нахождения его неизвестно (л.д.4,21); 

- справкой старшего УУП ОУУП отдела полиции № 3 «Заельцовский» Управления МВД России по г.Новосибирску Д,Д.О. об установлении места нахождения ФИО1 в связи с его задержанием 22.07.2024 по постановлению Железнодорожного районного суда г.Новосибирска (л.д.27). 

Оценивая положенные в основу настоящего приговора показания свидетелей, суд признает их достоверными, поскольку они последовательны, логичны, взаимно дополняют друг друга и не содержат существенных противоречий относительно значимых обстоятельств дела, а также не противоречат иным исследованным и признанным судом достоверными доказательствам. Обстоятельств, свидетельствующих об оговоре указанными лицами подсудимого, судом не установлено, не указал на наличие таких обстоятельств и сам подсудимый. 

Показания подсудимого, в которых он подтвердил факт уклонения без уважительных причин от административного надзора, суд признает достоверными поскольку они не противоречат установленным судом и приведенным выше обстоятельствам при изложенных в предъявленном ему обвинении обстоятельствах.

Эти показания даны подсудимым добровольно и самостоятельно, в присутствии защитника, после разъяснения ФИО1 его прав, в том числе предусмотренного ст.51 Конституции РФ права не давать показания против самого себя. Наличия у подсудимого оснований для самооговора судом не установлено, а его показания в указанной части подтверждаются совокупностью иных исследованных и приведенных выше доказательств.

Остальные исследованные доказательства суд находит допустимыми и достоверными, поскольку они собраны в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Совокупность исследованных доказательств суд признает достаточной для разрешения уголовного дела и признания подсудимого виновным. 

Давая юридическую оценку действиям подсудимого, суд исходит следующего.

Применительно к ч.1 ст.314.1 УК РФ под самовольным оставлением поднадзорным лицом места жительства или пребывания следует понимать его непроживание (непребывание) по месту жительства или пребывания и (или) его выезд за установленные судом пределы территории без разрешения органа внутренних дел, выданного в соответствии с частью 3 статьи 12 Федерального закона об административном надзоре, совершенные с предусмотренной частью 1 статьи 314.1 УК РФ целью.

В соответствии с положениями ст.11 Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» поднадзорное лицо обязано, помимо прочего, уведомить орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения о перемене места жительства, пребывания или фактического нахождения не позднее чем за три рабочих дня до его перемены, а также в течение трех рабочих дней – о возвращении к месту жительства, пребывания или фактического нахождения, если поднадзорное лицо отсутствовало по исключительным личным обстоятельствам, предусмотренным частью 3 статьи 12 данного Федерального закона (пункт 5).

В соответствии с ч.3 ст.11 того же Закона в случае несоблюдения установленных судом административных ограничений или невыполнения обязанностей, предусмотренных данным Федеральным законом, поднадзорное лицо несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Как установлено при рассмотрении уголовного дела, после постановки на учет 01.06.2023 в отделе полиции № 3 «Заельцовский» Управления МВД России по г.Новосибирску, ознакомления там же с обязанностями поднадзорного лица и предупреждения об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по ст.314.1 УК РФ, ФИО1 не позднее 01.05.2024 без уведомления и разрешения органа внутренних дел, в целях уклонения от административного надзора, самовольно оставил избранное им место жительства по адресу: ..., ... и не проживал там до его задержания сотрудниками полиции 22.07.2024.

На основании изложенного, действия подсудимого суд квалифицирует по ч.1 ст.314.1 УК РФ как уклонение от административного надзора, то есть самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При рассмотрении уголовного дела не установлено обстоятельств, свидетельствующих о наличии у подсудимого психических расстройств, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, нарушающих способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. На основании исследованных материалов дела, сведений о личности подсудимого, а также его поведения, адекватного и соответствующего судебно-следственной ситуации на всем протяжении производства по уголовному делу, суд приходит к выводу о его вменяемости.

Оснований для освобождения подсудимого от наказания либо от ответственности, суд не усматривает.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние наказания на исправление подсудимого, его имущественное положение и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление, относящиеся к категории небольшой тяжести, на учете под наблюдением у врачей в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, характеризуется удовлетворительно. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого в порядке ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие тяжелых хронических заболеваний, заболевание психики, наличие на иждивении малолетнего ребенка по п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ.

Также суд на основании п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ признает наличие смягчающего наказание подсудимому обстоятельства «активное способствование расследованию преступления», выразившееся в даче им признательных показаний в объяснениях (л.д.28-29), а также при допросах в качестве подозреваемого (л.д.46-49), в которых ФИО1 сообщал подробные обстоятельства совершенного преступления и представил органу дознания информацию, имеющую значение для расследования преступления, в том числе об обстоятельствах и периоде совершения настоящего преступления. 

Иных обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено. 

Учитывая характер и степень общественной опасности, фактические обстоятельства совершенного подсудимым преступления, данные о личности подсудимого, руководствуясь целями исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в виде реального лишения свободы, поскольку назначение менее строгого наказания, в том числе с применением при назначении наказания правил ч.1 ст.73 УК РФ, не будет способствовать достижению его целей, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ. 

Однако, учитывая смягчающие наказание обстоятельства, суд полагает возможным назначить ФИО1, наказание не в максимальных пределах, предусмотренных санкцией данной статьи, с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, дающих основание для назначения ФИО1 наказания с применением правил ст.64 УК РФ, а именно назначения более мягкого вида наказания, чем предусмотрен ст.314.1 УК РФ, суд не усматривает.

В связи с тем, что ФИО1 совершено преступление небольшой тяжести, суд не входит в обсуждение вопроса о возможности изменения категории совершенного им преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

При решении в соответствии с п.10 ч.1 ст.308 УПК РФ вопроса о мере пресечения, суд с учетом приведенных выше сведений о личности подсудимого полагает необходимым до вступления настоящего приговора в законную силу избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, поскольку он осуждается к реальному лишению свободы, и это необходимо для обеспечения исполнения приговора.

Вещественные доказательства по уголовному делу отсутствуют. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303, 304, 307 – 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, на основании санкции которой назначить наказание в виде 4 месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному по настоящему приговору наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору мирового судьи 1 судебного участка Куйбышевского судебного района г.Новокузнецка Кемеровской области от 12.10.2023, окончательно назначив ФИО1 наказание в виде 5 месяцев лишения с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с момента вступления настоящего приговора в законную силу. 

На основании п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей по настоящему делу, в период с 04.06.2025 до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, через Заельцовский районный суд г.Новосибирска, постановивший приговор. Разъяснить осужденному право участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья «подпись»

Подлинник приговора находится в материалах уголовного дела № 1-127/2025 Заельцовского районного суда г.Новосибирска.